Il 10 Agosto 1218 i tre uomini iniziavano il nuovo ordine religioso e lo chiamavano di S. Maria

della Mercede per la redenzione degli schiavi, con il voto di rimanere in schiavitù se questo fosse stato necessario per liberare i cristiani.

*Maria può soccorrci.* Maria è ricca per tutti, Maria è potente per ogni debolezza, Maria è rifugio per tutti i perduti, per cui tutti può soccorrere:

I motivi sono molti:

a) Maria è tanto potente presso Dio quanto fu santa per le sue virtù sulla terra. Chi in terra esercitò una virtù, in Paradiso ha potere di ottenere quella virtù e chi ne esercitò parecchie ha potere per quelle; Maria le esercitò tutte: ha dunque potere per tutte. Ella perciò è invocata per la purezza come per la fortezza; per lo zelo come per la sapienza; nei tempi di eresia come nelle calamità di guerre e malattie; nelle lotte dello spirito contro la carne come nelle malattie del corpo e nei pericoli temporali

b) Ciò che nei Santi è diviso, in Maria è unito. S. Luigi s'invoca per la purezza, S. Tommaso d'Aquino per la scienza, S. Francesco di Sales per la mitezza; agli Apostoli si chiede lo zelo, ad un martire la pazienza, ad un confessore la fede; si prega S. Lucia per la vista, S. Camillo de Lellis per i moribondi, S. Vincenzo de' Paoli per le opere caritative in genere; S. Giovanni Vianney è protettore dei parroci, S. Girolamo Emiliani è protettore degli orfani.

*«Coeteri Sancti jure quoddam patrocini pro sibi specialiter commissis plus possunt prodesse, quam alienis. Beatissima Virgo Maria vero, sicut omnium est regina, sic est omnium advocata et patrona; cura illi est de omnibus».*

c) Anzi Maria ha un potere sopra tutti i Santi come Madre di Dio: Dio in qualche modo obbedisce a Maria.

Grande è l'autorità delle madri sopra i figli, e sebbene questi monarchi, esse non diventano mai loro suddite.

E' vero che Gesù ora in cielo siede alla destra del Padre, cioè come spiega S. Tommaso, anche come uomo ha il supremo dominio sopra di tutti ed anche sulla S. Vergine; tuttavia un tempo, su questa terra volle farsi suddito di Maria. «*Et erat subditus illis*» (Lc. 2,51).

S. Ambrogio riferisce che, avendo Gesù Cristo designata Maria a sua Madre, come figlio era veramente obbligato ad obbedirle. Aggiunge Riccardo di S. Lorenzo che i Santi hanno obbedito, mentre Maria comandò a Dio: «*Cum de coeteris sanctis dicatur eos esse cum Deo, Maria maius aliquid sortita est ut non solum ipsa subjiceretur voluntati Dei, sed etiam Dominus voluntati ipsius*».

Le vergini, seguono il divino Agnello dov'Egli si porta: «*Sequuntur Agnum quocumque ierit*» (Ap. 14,4). L'Agnello seguiva invece Maria su questa terra. *De Virgine autem Maria secure dici potest, quod Agnus sequebatur eam quocumque ierit, ex illo Lucae: «Erat subditus illis».*